Literatür araştırması sonucunda, Nakipzade Camii’ni ele alan sınırlı sayıda yayının bulunduğu tespit edilmiştir. Bu kaynaklardan

biri olan Vakıflar Genel Müdürlüğü arşivinde, camiye ait eski fotoğraflar (Resim 1-2) ve çeşitli belgeler yer almaktadır. Bu

belgelerde, yapının 1952 yılında tescillendiği, Hicri 1260 (Miladi 1844) yılında II. Mahmut’un ikinci eşi Hoşyar Kadın tarafından

yaptırıldığı ve Hicri 1306 (Miladi 1888) yılında sel felaketi nedeniyle yeniden inşa edildiği bilgisi yer almaktadır [1].

Türk Ocakları Yozgat Şubesi’nin kitabında, Nakipzade Camii’nin aynı isimdeki medrese ile birlikte inşa edildiği ifade edilmektedir.

Ayrıca, caminin "Natırların Camii" olarak anılmasının, yapı haziresinde medresenin ünlü müderrisi Hacı İbrahim Efendi’nin

"Nakipzade Camii, Natıroğlu Camii, Hüsyar Kadın Camii" olarak geçmektedir. Diğer kaynaklarda ise, cami farklı şekillerde

adlandırılmıştır: "Nakîbzade, Nakıpzade, Nakipzade, Nakipzâde, Natırların, Hüsyar Kadın ve Hoşyar Kadın" [1-9].

Nakipzade Camii, giriş kapısının üstündeki kitabeye göre Hicri 1260 / Miladi 1844 yılında II. Mahmut’un ikinci eşi olan Hoşyar

Kadın tarafından medrese ile birlikte yaptırılmıştır. Kitabede, caminin, Hoşyar Kadın'ın kendinden önce vefat eden manevi kızı

Beyhan Sultan ve öz kızı Mihrimah Sultan adına yaptırıldığı belirtilmektedir [3]. Vakıflar Genel Müdürlüğü arşivindeki belgelere

göre cami, güneydeki çaydan gelen sel nedeniyle tahrip olduktan sonra Hicri 1306 / Miladi 1888 yılında yeniden inşa edilmiştir.

Ayrıca, medreseye ait olan kitabenin de bu sırada camiye eklenmiş olabileceği ifade edilmiştir [1]. Günümüzde medrese yapısı

Çalışma kapsamında incelenen Cevahir Ali Efendi Camii, giriş kapısının üstündeki kitabeye göre Çapanoğlu Süleyman Bey’in

vekilharcı Hacı Ahmet Ağa adına Cevahir (Cevheri) Ali Efendi tarafından Hicri 1202 / Miladi 1788 yılında yaptırılmıştır [5].

Mihraba dik uzanan caminin kuzeydoğu köşesinde yapıya bitişik minare kaidesi yer almaktadır. Yapı köşelerde sarı renkli kesme

taş kullanılarak moloz taş yığma tekniği ile inşa edilmiştir. Yapıya giriş kuzey cephede son cemaat yerinin içinde kalan yuvarlak

kemerli kapı açıklığından sağlanmaktadır. Caminin alt hizasında kesme taş söveli, üst hizasında ise ahşap lentolu düz atkılı

pencereler yer almaktadır (Şekil 14).

Yozgat kent merkezinde yer alan ahşap düz tavanlı bir diğer yapı ise Başçavuş Camii'dir. Giriş kapısının üstündeki kitabeye göre

cami, Çapanoğlu Süleyman Bey’in Başçavuşu Halil Ağa tarafından Hicri 1215 / Miladi 1800-1 yılında inşa edilmiştir [9]. Mihraba

dik uzanan caminin batı cephesinde yapıya bitişik minare kaidesi yer almaktadır. Yapı köşelerde farklı renklerde kesme taş

kullanılarak moloz taş yığma tekniği ile inşa edilmiştir. Yapıya giriş kuzey cephede son cemaat yerinin içinde kalan yuvarlak kemerli

kapı açıklığından sağlanmaktadır. Caminin alt hizasında sivri kemer alınlıklı kesme taş söveli, üst hizada ise sivri kemerli pencere

bulunmaktadır. Kuzey cephede yer alan mahfil katındaki pencereler düz atkılı formdadır (Şekil 15).

Çalışma kapsamına giren Musa Ağa Camii, giriş kapısının üstündeki kitabeye göre Çapanoğlu Süleyman Bey’in harem kethüdası

Musa Ağa Bin Hasan tarafından Hicri 1215 / Miladi 1800-1 yılında yaptırılmıştır [3]. Mihraba dik uzanan caminin kuzeydoğu

köşesinde yapıya bitişik minare kaidesi yer almaktadır. Yapı köşelerde sarı renkli kesme taş kullanılarak moloz taş yığma tekniği

ile inşa edilmiştir. Yapıya giriş kuzey cephede son cemaat yerinin içinde kalan yuvarlak kemerli kapı açıklığından sağlanmaktadır.

Caminin alt hizasında sivri kemer alınlıklı kesme taş söveli, üst hizasında ise sivri kemerli pencere bulunmaktadır. Kuzey cephede

yer alan mahfil katındaki pencereler düz atkılı formdadır (Şekil 16).

Kayyımzade Camii, giriş kapısının üstünde yer alan kitabeye göre Cevahir Ali Efendi tarafından Hicri 1219 / Miladi 1804 tarihinde

inşa edilmiştir [10]. Mihraba dik uzanan caminin batı cephesinde yapıya bitişik minare kaidesi yer almaktadır. Yapı köşelerde farklı

renklerde kesme taş kullanılarak moloz taş yığma tekniği ile inşa edilmiştir. Günümüzde moloz taş duvar örgüsünün üstü

sıvanmıştır. Yapıya giriş kuzey cephede son cemaat yerinin içinde kalan yuvarlak kemerli kapı açıklığından sağlanmaktadır. Yapının

harim bölümünü aydınlatan pencereler alt ve üst hizada yuvarlak kemerli, kadınlar mahfili katını aydınlatan pencereler ise kesme

taş sövelidir (Şekil 17).

Şeyh Hacı Ahmet Efendi Camii, batı cephesindeki pencerelerin üstünde yer alan kitabelere göre Hacı Ahmet Efendi tarafından Hicri

1275 / Miladi 1858-9 yılında yaptırılmıştır. Minaresi 1952 yılında inşa edilmiştir. Yapı, mahfil alanında bulunan halvet hücreleri ile

cami ve tekke işlevini bir arada barındırmaktadır [5]. Mihraba dik uzanan caminin kuzeybatı köşesinde yapıya bitişik minare kaidesi

yer almaktadır.

Yapının doğu cephesinde yer alan kapı, daha dar bir açıklıkta kesme taş söveli yuvarlak

kemerlidir. Camide sadece alt hizada kesme taş söveli pencereler bulunmaktadır (Şekil 18).

Alacalıoğlu Camii, günümüzde kitabesi bulunmamakla birlikte, doğusundaki hazire alanında yer alan Alacalızade Mahmut Ağa’nın

mezar taşındaki Hicri 1299 / Miladi 1881-1882 tarihinden hareketle, caminin bu tarihten önce inşa edilmiş olduğu belirtilmektedir

[3]. Mihraba dik uzanan caminin doğu cephesinde yapıya bitişik minare kaidesi yer almaktadır. Yapı köşelerde sarı renkli kesme

taş kullanılarak moloz taş yığma tekniği ile inşa edilmiştir.